
Name Vorname Institution Strasse PLZ Ort e-Mail Organistions-

Komitee

Bucher Jörg Tiefbauamt des Kantons Bern, Oberingenieurkreis III Kontrollstrasse 20 2501 Biel joerg.bucher@bve.be.ch

Burkhard Wolf-Dieter WWF Thurgau Gumpisloch 2 8597 Landschlacht w_d_burkhard@bluewin.ch OK

Dr. Dalbeck Lutz Biostation Düren Zerkaller Straße 5 D-52385 Nideggen lutz.dalbeck@biostation-dueren.de

Dr. Larsen Annegret Universität Lausanne Quartier UNIL-Mouline 1015 Lausanne Annegret.Larsen@unil.ch

Pewsner Mirjam BAFU, Sektion Wildtiere und Waldbiodiversität 3003 Bern Mirjam.Pewsner@bafu.admin.ch

Prof. Schraml Ulrich Forstl.Versuchs- und Forschungsanst.Baden-Württ. Wohnhaldestrasse 4 D-79100 Freiburg i. Br. ulrich.schraml@forst.bwl.de

Schweizer Peter Verband Thurgauer Landwirtschaft Welfensberg 6 9515 Hosenruck schweizer.peter@thurweb.ch

Taxböck Philip Aktion Biber & Co. Ostschweiz, Pro Natura Thurgau Hofplatz 4 9550 Bischofsell aktion-biber-ostschweiz@pronatura.ch       OK

Vogel Michael Jagd- und Fischereiverwaltung Kt. Thurgau Staubeggstrasse 7 8510 Frauenfeld michael.vogel@tg.ch

Prof. Zahner Volker Hochschule Weihenstephan-Triesdorf Hans-Carl-von-Carlowitz-Platz 3 D-85354 Freising volker.zahner@hswt.de

Moderation: Stefan Vollenweider, Philip Taxböck, Christof Angst, Hannes Geisser

Referenten / Conférenciers

Fachtagung vom Freitag, 7. Dezember 2018 in Frauenfeld

Leben mit dem Biber - Erfahrungen, Herausforderungen, Perspektiven

Symposium du vendredi 7 décembre 2018 à Frauenfeld

Cohabiter avec le castor - expériences, défis, perspectives
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Name Vorname Institution Strasse PLZ Ort e-Mail Organistions-

Komitee

Aebischer Adrian Amt für Wald, Wild und Fischerei Kt.FR Mont-Carmel 1 1762 Givisiez adrian.aebischer@fr.ch

Amstutz René Pro Natura Postfach 4018 Basel rene.amstutz@pronatura.ch

Angst Christof Biberfachstelle Bellevaux 51 2000 Neuchâtel christof.angst@unine.ch OK

Arnaldi Valerie Sahlistrasse 41a 3012 Bern valerie_arnaldi@bluewin.ch

Bachmann Sibyll Amt für Jagd und Fischerei GR Loestrasse 14 7001 Chur sibyll.bachmann@ajf.gr.ch

Baeriswyl Beatrice Aktion Biber & Co. Mittelland - Pro Natura BE & SO Maurmöslistrasse 24 3075 Rüfenacht baeri@hotmail.com

Baier Eva Fischwanderung.ch GmbH Obere Berneggstrasse 75 9012 St. Gallen eva@fischwanderung.ch

Bangerter Sara Kaden & Partner AG, Stiftung Seebachtal Bahnhofstrasse 43 8500 Frauenfeld sara.bangerter@kadenpartner.ch

Banzer Marco Wildhüter Kt. GL Kirchstrasse 2 8750 Glarus marco.banzer@gl.ch

Barandun Jonas Ökonzept GmbH Lukasstrasse 18 9008 St. Gallen barandun@bluewin.ch

Bardet Sébastien Service de la Faune, des Forêts et de la Nature, NE Rive du Lac 2013 Colombier sebastien.bardet@ne.ch

Baumann Andrea Amt für Jagd und Fischerei GR Loestrasse 14 7001 Chur andrea.baumann@ajf.gr.ch

Baumann Sophie Naturschutzverein Bezirk Andelfingen NVBA Breiten 9 8416 Flaach sophie.baumann45@gmail.com

Baumann Marco Amt für Umwelt Verwaltungsgeb. Promenade 8510 Frauenfeld marco.baumann@tg.ch

Berther Martin bhateam ingenieure ag Breitenstrasse 16 8501 Frauenfeld marin.berther@bhateam.ch

Beutler Hans-Peter Rangierdienst Jura-Südfuss Weissensteinweg 4 2545 Selzach hanspeter.beutler@solnet.ch

Bezzola Duri Pro Lej da Segl Crappun 4 7503 Samedan bezzola@bluewin.ch

Bieri Hans Bieri Motoren GmbH Hauptstrasse 4 9214 Kradolf bieri.motoren@bluewin.ch

Blatter Samuel IC Infraconsult Kasernenstrasse 27 3013 Bern samuel.blatter@infraconsult.ch

Bollier Regula WWF Graubünden Oberalpstrasse 2 7000 Chur regula.bollier@wwf-gr.ch

Brossard Christophe Bureau Natura Le Saucy 17 2722 Les Reussilles christophe.brossard@bureau-natura.ch

Brülisauer Markus Amt für Natur, Jagd und Fischerei Davidstrasse 35 9001 St. Gallen markus.bruelisauer@sg.ch

Bucher Timon URBANUM AG Tulpenweg 38 3250 Lyss timon.bucher@urbanum.ch

Burger Stefanie Abteilung Wald, Kanton Aargau Entfelderstrasse 22 5000 Aarau stefanie.burger@ag.ch

Burkhard Ursula Gumpisloch 2 8597 Landschlacht w_d_burkhard@bluewin.ch

Calderara Mirko Amt für Natur, Jagd und Fischerei Im Stöckli 2 9410 Heiden mirko.calderara@sg.ch

Crottogini Svenja Allmeindstrasse 20 6418 Rothenthurm svenja.crottogini@gmail.com

Dams Vincent Jura Nature Environnement 21, avenue Jean Moulin F-39000 Lons-le-Saunier vincent@jne.asso.fr

Daujat Charline DGE-BIODIV Canton de Vaud Ch. du Marquisat 1 1025 St-Sulpice charline.daujat@vd.ch

Teilnehmer / Participants
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Diethelm Nadja Burgeraustrasse 26 8640 Rapperswil diethelmns@gmail.com

Dulex Nicolas Drosera Ecologie Appliquée SA Chemin de la poudrière 1950 Sion nicolas.dulex@drosera-vs.ch

Dürst Andrin Pro Natura Graubünden Sonnenbergstrasse 74 8610 Uster andrin.d@bluewin.ch

Ehrensperger Xenia Wasser-Agenda 21 Überlandstrasse 133 8600 Dübendorf xenia.ehrensperger@wa21.ch

Eisenring Claudia Amt für Umwelt Kt. TG, Dept. für Bau und Umwelt Promenade, Postfach 8510 Frauenfeld claudia.eisenring@tg.ch

Ernst Jacqueline Tiefbauamt des Kantons Bern Kontrollstrasse 20 2501 Biel jacqueline.ernst@bve.be.ch

Eugster Silvan Amt für Natur, Jagd und Fischerei Läui 27 9466 Sennwald silvan.eugster@sg.ch

Fasel Michael Pro Natura Graubünden Kirchstrasse 35 9490 Vaduz michael.fasel@pronatura.ch

Fernandez Monica Staubli, Kurath & Partner AG Bachmattstrasse 53 8048 Zürich monica.fernandez@wasserbau.ch

Fischer Selina Schürmattstrasse 17b 5627 Besenbüren fischsel@students.zhaw.ch

Fischer Simon Untergeissenstein 2 6005 Luzern simon.fischer.33@gmail.com

Frick Dominik Amt für Umwelt Gerberweg 5 9490 Vaduz markus.bernhard@llv.li

Friedli Christina Bienenstrasse 3a 3018 Bern friedli-ch@bluewin.ch

Fulcri Renata bigra Giacomettistrasse 23 7000 Chur renata.fulcri@bigra.ch

Geisser Hannes Naturmuseum Thurgau Freie Strasse 24 8510 Frauenfeld hannes.geisser@tg.ch OK

Gerber Bruno Tiefbauamt Kanton Bern Schermenweg 11, Postfach 3001 Bern bruno.gerber@bve.be.ch

Glanzmann Anna Pro Natura Luzern Brambergstrasse 6004 Luzern anna.glanzmann@bluewin.ch

Glauser Patrizia WWF Zürich Neugasse 33 8000 Zürich patrizia@gmx.ch

Good Albert Amt für Natur, Jagd und Fischerei Winkelstrasse 11a 8892 Berschis albert.good@sg.ch

Grossenbacher Kurt Eicholzstrasse 3000 Bern kurt.grossenbacher@bluewin.ch

Hartmann Olivier Fischereiinspektorat Kt. BE Schwand 17 3110 Münsingen olivier.hartmann@vol.be.ch

Hartmann Beat Sieber & Liechti Limmatauweg 9 5408 Ennetbaden hartmann.beat@gmail.com

Hässig Peter Kantonale Begleitgruppe Biber Bern Hinterdorf 16 3273 Kappelen haessig_consulting@bluewin.ch

Hässig Reto Amt für Wald, Wild und Fischerei Kt.FR Rte du Mont Carmel 1/Pf 155 1762 Givisiez reto.haessig@fr.ch

Hilfiker Daniela Agridea Eschikon 28 8315 Lindau daniela.hilfiker@agridea.ch

Hochreutener Adrian ZHAW Wädenswil Quellenstrasse 5a 9036 Grub hoce@zhaw.ch

Hörler Christoph BirdLife Aarau Postfach 5001 Aarau christoph.hoerler@bluewin.ch

Iseli Martina Berner Bauernverband Milchstrasse 9 3072 Ostermundigen martina.iseli@bernerbauern.ch

Jenny Cornelia Naturzentrum Thurauen/Stiftung PanEco Steubisallmend 3 8416 Flaach cornelia.jenny@paneco.ch

Jenny Hannes Amt für Jagd und Fischerei GR Loestrasse 14 7001 Chur hannes.jenny@ajf.gr.ch

Jöhl Benedikt Amt für Natur, Jagd und Fischerei Hinterbergstrasse 16 8873 Amden benedikt.joehl@sg.ch

Karsegard Charlotte Beaverwatch Ch. Longe-l'Aire 11 1212 Grand-Lancy charlotte.karsegard@gmail.com

Kistler Roman Jagd- und Fischereiverwaltung TG Staubeggstrasse 7 8510 Frauenfeld roman.kistler@tg.ch
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Knellwolf Markus Kissling + Zbinden AG Brunnhofweg 37 3000 Bern 14 markus.knellwolf@kzag.ch

Koch Paul ThurForst. Forstrevier TG 303 Forsthof 8526 Oberneunforn paul.koch@thurforst.ch

Koch Sacha Koch Generalunternehmen AG Fabrikstrasse 26 9220 Bischofszell skoch@koch-gu.ch

Lakerveld Peter Biber & Co. / Pro Natura Bölchenstrasse 3 4411 Seltisberg aktion-biber-mittelland@pronatura.ch

Langenegger Anita Amt für Umweltkoordination und Energie Kt. BE Reiterstrasse 11 3011 Bern anita.langenegger@bve.be.ch

Leimgruber Benjamin Aqua Viva Weinsteig 192 8200 Schaffhausen benjamin.leimgruber@aquaviva.ch

Lengweiler Ruedi Forstamt TG Spannerstrasse 29 8500 Frauenfeld ruedi.lengweiler@tg.ch

Lüthi Philip Staubli, Kurath & Partner AG Bachmattstrasse 53 8048 Zürich philip.luethi@wasserbau.ch

Marro Pierre-Alain Beaverwatch Route de Pierre-Ozaire 24 1073 Savigny pa.marro@beaverwatch.ch

McMullin Thomas Et. de VD, DGW-EAU, troisième correction du Rhône Rue du Valentin 10 1014 Lausanne thomas.mcmullin@vd.ch

Meier Simon Wildtier Schweiz Winterthurerstrasse 92 8006 Zürich simon.meier@wildtier.ch

Meyer Susanna Pro Natura Postfach 4018 Basel susanna.meyer@pronatura.ch

Michon Alix LPO Franche-Compté 7, rue Voirin F-25000 Besançon alix.michon@lpo.fr

Mouiln Céline Service des forêts et de la faune, FR Route du Mont Carmel 1 1762 Givisiez celine.moulin@fr.ch

Müller Matthias Amt für Natur, Jagd und Fischerei Züghusstrasse 11c 9602 Bazenheid matthias.mueller@sg.ch

Müller Priska Amt für Wald und Wild, ZG Ägeristrasse 56 6300 Zug priska.mueller@zg.ch

Näf Philipp Regionalförster Waldreg.2 Werdenberg-Rheintal, SG Davidstrasse 35 9001 St. Gallen philipp.naef@sg.ch

Nägele Olivier Amt für Umwelt - Liechtenstein Gerberweg 5 9490 Vaduz Olivier.Naegele@llv.li

Nienhuis Caroline FORNAT AG Bergstrasse 162 8032 Zürich caroline.nienhuis@fornat.ch

Ninck Lena Fischwerk Neustadtstrasse 7 6003 Luzern lena.spalinger@fischwerk.ch

Noel Christophe Service NE de la faune, des forêts et de la nature Rue du Premier-Mars 11 2108 Couvet christophe.noel@ne.ch

Oertle Christoph Winkelhaldenstrasse 8 8942 Oberrieden renner.oertle@bluewin.ch

Parz-Gollner Rosemarie Univ.f.Bodenkultur Gregor Mendel Str. 33 A-1180 Wien rosemarie-parz-gollner@boku.ac.at

Peretti Miriam Pro Natura Luzern Denkmalstrasse 1 6006 Luzern aktion-biber-zentralschweiz@pronatura.ch

Perrenoud Alain LE FOYARD Route de Port 20 2503 Bienne foyard.ap@bluewin.ch

Perron Muriel Bergstrasse 17 4613 Rickenbach muriel.perron@gmail.com

Peyer Niklaus Stiftung Reusstal Hauptstrasse 8 8919 Rottenschwil niklaus.peyer@stiftung-reusstal.ch

Pfister Kurt Parasite Consulting GmbH Wendschatzstrasse 8 3006 Bern kpfister@duc.ch

Raemy Jean-Claude Amt für Umwelt Kt. Freiburg Impasse de la Colline 4 1762 Givisiez jean-claude.raemy@fr.ch

Rehsteiner Ueli Bündner Naturmuseum Masanserstrasse 31 7000 Chur ueli.rehsteiner@bnm.gr.ch

Reichenbach Fabian Förderverein Region Gantrisch Schlossgasse 13 3150 Schwarzenburg fabian.reichenbach@gantrisch.ch

Richter Marit Eichenberger Revital SA Rheinfelsstrasse 2 7000 Chur marit.richter@eichenberger-revital.ch

Rieder Nora IMPULS AG Seestrasse 2 3600 Thun nora.rieder@impulsthun.ch
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Röthele Inès Fachstelle Naturschutz, Zürich Stampfenbachstrasse 12 8090 Zürich ines.roethele@bd.zh.ch

Rumpf Leo c/o Veljkovic Z. Leimbachstrasse 151 8041 Zürich leonardorumpf@gmail.com

Rutishauser Marianne Pro Natura / Aktion Biber & Co.Reusstal Pfrundweg 14 5000 Aarau aktion-biber-reusstal@pronatura.ch

Ryser Hans-Caspar Biberwatcher Kanton Zürich Underi Lochstrass 6 8460 Marthalen hcryser@bluewin.ch

Sacchi Marco Naturnetz Chlosterstrasse 8109 Kloster Fahr ms@naturnetz.ch

Salvisberg Ueli Bundesamt für Landwirtschaft Schwarzenburgstrasse 165 3097 Liebefeld ueli.salvisberg@blw.admin.ch

Sanesi Monica WWF Zürich Hohlstrasse 110 8010 Zürich monica.sanesi@wwf.ch

Scarselli Mirica Amt für Umwelt und Energie Hochbergerstrasse 158 4019 Basel mirica.scarselli@bs.ch

Schärer Agnes Wildtier Schweiz Winterthurerstrasse 92 8006 Zürich agnes.schaerer@wildtier.ch

Schnell Niklaus Naturschutzverein NaturPlus Fischingen TG Schmiedstrasse 6 8374 Oberwangen niklaus.schnell@bluewin.ch

Schnidrig Reinhard BAFU, Abteilung Arten, Ökosysteme, Landschaften Worblentalstrasse 68 3063 Ittigen reinhard.schnidrig@bafu.admin.ch

Schönenberger Astrid Pro Natura BL / Biberfachstelle Kasernenstrasse 24 4410 Liestal astrid.schoenenberger@pronatura.ch

Schroeder Lothar Stiftung Wirtschaft und Ökologie SWO Bahnstrasse 18 8603 Schwerzenbach ls@stiftungswo.ch

Schwab Gerhard Bund Naturschutz in Bayern e.V. Deggendorferstrasse 27 D-94553 Mariaposching GerhardSchwab@online.de

Sieber Pascal Sieber & Liechti GmbH Limmatauweg 9 5408 Ennetbaden pascal.sieber@sieberliechti.ch

Sintic Ivana Hardstrasse 55 5432 Neuenhof isintic@yahoo.de

Stieger Rolf OePlan GmbH Schützenstrasse 15 9436 Belgach r.stieger@oeplan.ch

Stöckli Beat Josef Reinhartstrasse 25 5015 Erlinsbach beatstoeckli@yahoo.com

Stoll Linda Gemeinderätin Hemishofen Unterdorf 10 8261 Hemishofen l.stoll@hemishofen.ch

Stoll Marco Unterdorf 10 8261 Hemishofen stoll.hemishofen@gmail.com

Stoller Sandro Flughafen Zürich AG Postfach 8058 Zürich-Flughafen sandro.stoller@zurich-airport.com

Strebel Rolf Stadtbauamt Aarau Rathausgasse 1 5000 Aarau rolf.strebel@aarau.ch

Strickler-Ineichen Priska Dienststelle Landwirtschaft und Wald Centralstrasse 33 6210 Sursee priska.strickler@lu.ch

Struch Mark Amt für Wald, Jagd und Fischerei SO Barfüssergasse 14 4509 Solothurn mark.struch@vd.so.ch

Tanner Niklaus Ingenieurbüro Götz Kasernenstrasse 24 4410 Liestal niklaus.tanner@buerogoetz.ch

Tesini Christian Kanton Aargau Entfelderstrasse 22 5001 Aarau christian.tesini@ag.ch

Thomet Peter Einwohnergemeinde Ins Moosgasse 28 3232 Ins peter.thomet@bluewin.ch

Thüler Karin Jagdinspektorat Bern Schwand 17 3110 Münsingen karin.thueler@vol.be.ch

Tinner Dominic Dominic Tinner Productions In der Halde 9b 8104 Weiningen info@dominictinner.ch

Tobler Reinhard Bieri Energie GmbH Gitzbüchel 193 9426 Lutzenberg reinhardtobler@bluewin.ch

Trachsel Daniel Jagdinspektorat Bern / Wildhüter Sandhubel 40 3257 Ammerzwil daniel.trachsel@vol.be.ch

Tschan Marcel Amt für Wald, Jagd und Fischerei SO Rathaus 4509 Solothurn marcel.tschan@vd.so.ch

van der Plas Hein AWEL, Abteilung Wasserbau, Sek.Gewässerunterhalt Walcheplatz 2 8090 Zürich hein.vanderplas@bd.zh.ch
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van der Veer Gabriel Amt für Wald, Jagd und Fischerei SO Barfüssergasse 14 4509 Solothurn Gabriel.vanderVeer@vd.so.ch

Vaterlaus Lisa Pro Natura Thurgau Bahnhofstrasse 5 8272 Ermatingen lisavaterlaus@hotmail.com

Vincent Karine Beaverwatch Route des Marechets 158 1541 Bussy karinevincent@gmail.com

Vollenweider Stefan Wasser-Agenda 21 Überlandstrasse 133 8600 Dübendorf stefan.vollenweider@wa21.ch OK

von Blücher Ulrich BAFU Abt. Wasser Papiermühlenstrasse 172 3063 Ittigen ulrich.vonbluecher@bafu.admin.ch

Wassmer Alice Biberfachstelle Kt. ZH Bankstrasse 8 8610 Uster biber@greifensee-stiftung.ch

Wegmann Urs Biberfachstelle Kt. ZH Bankstrasse 8 8610 Uster biber@greifensee-stiftung.ch

Wehrli Sara Pro Natura Dornacherstrasse 192 4018 Basel sara.wehrli@pronatura.ch OK

Weibel Urs Museum zu Allerheiligen Baumgartenstrasse 6 8200 Schaffhausen urs.weibel@stsh.ch

Weiss Barbara Agridea Eschikon 28 8315 Lindau barbara.weiss@agridea.ch

Werdenberg Niels Emch+Berger AG Bern Schlösslistrasse 23 3000 Bern niels.werdenberg@emchberger.ch

Wirthner Lisa ZHAW Wädenswil Hejistrasse 35B 3984 Fiesch lisa.bitterlin@bluewin.ch

Witschi Franziska naturaqua PBK Elisabethenstrasse 51 3014 Bern f.witschi@naturaqua.ch

Wittwer Reto AFV Projektverantwortlicher / Gewässerbeauftragter Bifangstrasse 12 5430 Wettingen rwittwer@gmx.ch

Wyss-Böhni Kristina Staubeggstrasse 8500 Frauenfeld wyss-kr@bluewin.ch

Zbinden Andreas Fischereiaufseher Kt. GL Kirchstrasse 2 8750 Glarus andreas.zbinden@gl.ch

Zimmermann Martin WWF SG, AR/AI, TG Merkurstrasse 2 9001 St. Gallen martin.zimmermann@wwfost.ch

Zinggeler Jürg Fischerei- und Jagdverwaltung Eschikon 28 8315 Lindau juerg.zinggeler@bd.zh.ch

Zolliker Patrik Wildtier Schweiz Winterthurerstrasse 92 8006 Zürich patrik.zolliker@wildtier.ch

Zollinger Fischer Annina UNA Atelier für Naturschutz und Umweltfragen Schwarzenburgstrasse 11 3007 Bern zollinger@unabern.ch

Zopfi Daniel Amt für Wald beider Basel Ebenrainweg 25 4450 Sissach daniel.zopfi@bl.ch
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